
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10

OGGETTO:

VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

L’anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di febbraio alle ore 18:30, nella sala destinata alle adunanze,
previa convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria seduta Pubblica di
Prima convocazione, convocato in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei
criteri fissati con decreto del Sindaco n. 3  del 22.04.2020.

Sono presenti i Signori:
SCATTOLIN STEFANO Presente
SCHIAVON SABRINA Presente
CAMPELLO FRANCO Presente
GALLO ALFIO Presente
MANDURINO DOMENICO Presente
BARIN MARCO Presente
CREMA LAURA Presente
FORT ANTONELLA Presente
BERTATO SABINA Presente
BOVO FILIPPO Presente
BARBAN LUCA Presente
CERVESATO SABRINA Presente
TREVISAN NICOLA Presente

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale che riscontra il collegamento simultaneo dei
presenti e, riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi
che i presenti: a) abbiano potuto visionare gli atti all’o.d.g.; b) possano intervenire nella discussine in corso; c)
scambiare i documenti; d) manifestare il voto;
attraverso lo strumento di comunicazione denominato Jitsi Meet

Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’ adunanza,
dichiara aperta la seduta.

Scrutatori Sigg.:
BARIN MARCO
CREMA LAURA
TREVISAN NICOLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Si mette a verbale che il Consigliere Comunale d.ssa Cervesato Sabrina  ha partecipato alla
seduta in videoconferenza.

********

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

RICHIAMATE:
la deliberazione consiliare  n. 40  del 29.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è-

stato approvato il DUP 2021-2023;
la deliberazione consiliare n. 46 del  29.12.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di-

Previsione 2021-2023;
 la deliberazione della  Giunta  Comunale n.  n. 1  del  7.01.2021  con la quale è stato approvato il Piano-

Esecutivo di Gestione;

RICHIAMATE:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 2  del 12.1.2021  con la quale è stato è stato preso
atto della variazione  n. 1 al bilancio di previsione 2021-2023 conseguente alla  variazione di
esigibilità di cui alla determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 137 del
31.12.2020;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2021  con la quale è stata  effettuata
una variazione di Cassa  al fine  di aggiornare  provvisoriamente  i residui;
la deliberazione della  Giunta Comunale n. 5 del 12.010.2021 con la  quale è stata  effettuata
la variazione n. 2 al bilancio di previsione 2021-2023 d’urgenza;
la deliberazione della  Giunta  Comunale  n.9 del 19.01.2021   con la quale è stato aggiornato
il prospetto inerente il risultato di amministrazione presunto 2020, finalizzato all’applicazione
dell’avanzo presunto;
la determinazione del responsabile del Settore Economico Finanziario  n. 15 del 21.1.2021
con la quale è stata effettuata la variazione n. 3 al bilancio di previsione 2021-2023 per
l’applicazione dell’avanzo presunto;
la deliberazione della  Giunta Comunale  n. 12 del 25.1.2021 con la quale è stata  effettuata  la
variazione n. 4 al bilancio di previsione 2021-2023  d’urgenza;
la deliberazione della Giunta Comunale  n. 16 del  9.02.2021  con la quale è stato efftuato un
prelevamento dal Fondo di Riserva;

VISTO che l’art. 175   D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  secondo cui   il bilancio di previsione  può
subire  variazioni nel corso dell’esercizio;

VISTE  le richieste dei Responsabili di Settore  intese  ad ottenere/adeguare gli stanziamenti di
bilancio  al fine di perseguire gli obiettivi dettati dall’Amministrazione Comunale e dettagliati nel
D.U.P.;

VISTO il prospetto di variazione n. 5 al Bilancio di Previsione 2021-2023  in termini di
competenza e cassa, predisposto dall'Ufficio di Ragioneria a seguito delle  richieste  di cui sopra,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



allegato   A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, che mostra le seguenti
risultanze finali:

Bilancio di previsione  2021 – 2023
competenza

Annualità   2021 Annualità 2022 Annualità 2023

ENTRATA

Minori entrate 12.000,00 0,00 0,00

Maggiori Entrate 64.408,87 0,00 0,00

Avanzo di
Amministrazione

0,00

TOTALE 52.408,87 0,00 0,00

USCITE

Maggiori  uscite 56.208,87 0,00 0,00

Minori uscite 3.800,00 0,00 0,00

TOTALE 52.408,87 0,00                0,00

PRECISATO che con il presente provvedimento   non si provvedere alla destinazione dell’avanzo
di Amministrazione;

VERIFICATO:
- che  gli stanziamenti di bilancio, comprese le variazioni di cui al presente provvedimento
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio  e  che non  risultano debiti fuori bilancio ai
sensi dell’art. 184 del D.lsg 267/2000;

CONSIDERATO  che le suddette variazioni vengono garantite  attraverso  l’accertamento di
maggiori entrate e  la realizzazione di minori spese;

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la
gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da
allegato B);

RITENUTO di  procedere anche alla variazione del bilancio di cassa come da allegato A)  e che
tale variazione essendo correlata alla variazione di competenza spetta al Consiglio Comunale
l’adozione  del provvedimento come chiarito da Ifel e da Arconet;

PRESO ATTO che a seguito della variazione di cassa il Comune è tenuto a rispettare un fondo
cassa al 31.12.2021  non negativo e che la presente variazione ne consente il rispetto coma da
allegato C);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



RICHIAMATO l’art. 52 del d.l.  n. 104/2020 ( Decreto Agosto)  il quale ha abrogato tutte le
disposizioni  ordinamentali  che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al tesoriere ai
fini della verifica del pagamento;

CONSIDERATO  che  la presente variazione di  bilancio   comprende  anche le  risorse per
l’affidamento di incarico occasionale è necessario provvedere  all’adeguamento del limite massimo
della spesa  annuale  per incarichi di collaborazione  inseriti nel D.U.P. da €  50.000,00  ad  €
53.000,00;

RITENUTO, inoltre di   inserire,  quale tipologia di incarichi  da affidare    anche  quello  di natura
occasionale  a  favore del Settore  Territorio;
VISTO  l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175  del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di Contabilità;

VISTO lo Statuto  Comunale;

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49  del T.U. -
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti (Allegato D);

DELIBERA

di approvare in termini di competenza e cassa,  ai sensi dell’art. 175    del   D.Lgs. 18 agosto1.
2000,  n. 267  la  “Variazione  n.5 al Bilancio di Previsione 2021-2023”,  come
analiticamente specificato nei  prospetti  di cui all’ Allegato  A) alla presente deliberazione
a formarne parte integrante e sostanziale e per le risultanze  in premessa descritte;

di precisare che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e degli2.
equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato B);

di approvare la variazione di cassa  come da prospetto allegato A);3.

di dare atto  che a seguito della variazione di cassa, viene rispettato al 31.12.2021 un fondo4.
cassa non negativo, come da allegato  C);

di  dare atto che è stato acquisito il parere del Revisore dei  Conti   allegato D);5.

di adeguare il Documento Unico di Programmazione relativamente:6.
alle variazioni apportate con il presente  provvedimento;a)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



all’aggiornamento del limite massimo della spesa  annuale  per incarichi dib)
collaborazione  da €  50.000,00  ad  € 53.000,00;
per l’inserimento  nella tipologia di incarichi  da  affidare  anche quello  di naturac)
occasionale  a  favore del Settore  Territorio;

di dare atto che le modifiche al Piano Esecutivo di  Gestione sono di competenza della7.
Giunta Comunale che provvederà con successivo provvedimento;

di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del8.

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33;

 di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,9.
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni.

********

Discussione

Il Sindaco  introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione.

>>Si riporta di seguito la relazione così come trascritta dalla registrazione.<<

“La presente variazione a bilancio riguarda: maggiori entrate per euro 45.500 da parte del
Ministero, finalizzati all’affidamento di incarichi per la progettazione, chiamiamola della
“Barchessa”, quella adiacente alla proprietà Malvestio, ad ovest della Villa; euro 24.000 per
quella progettazione e altri 21.500 euro di contributo per la progettazione secondaria
dell’adeguamento antisismico.
Poi altre entrate ulteriori di 6.908,87 euro, finalizzate alla realizzazione della pista ciclabile
Massanzago-Camposampiero e maggiori spese di pari importo.
Sono stati istituiti i capitoli di entrata per “rimborsi diversi”, distinti per ogni Settore. L’importo
complessivo gestito dal Settore Finanziario, Ufficio Ragioneria, aveva uno stanziamento unico di
17.000 euro in entrata, ed ora sono state assegnate risorse ad ogni Settore, suddivisi, ma l’importo
complessivo rimane quello. Sono suddivisi in 2.000 euro Settore Territorio; 1.000 Settore Affari
Generali; 9.000 Settore Demografico. 5.000 rimanenti al Settore Finanziario. Poi sono state
previste maggiori spese per 800 euro per incarico legale per la gestione di un  contenzioso
tributario e affidamento incarico di natura occasionale a personale esterno di supporto al Settore
Territorio e assistenza all’Amministrazione per complessivi euro 3.000. Anche qua, sempre per
dare un sostegno all’Ufficio Tecnico che ha purtroppo anche qualche assenza importante per
motivi personali, di salute e allora abbiamo assicurato, una consulenza di personale di altro
Comune che può dare un apporto immediato, al nostro Ufficio Tecnico. Con lo stesso
provvedimento viene aumentato il limite e la tipologia per gli incarichi occasionali da euro 50.000,
come indicato nel DUP, ad euro 53.000, dove sono destinati questi 3.000 euro in più.”.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Terminata la relazione, non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire, il Sindaco pone in
votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la relazione del Sindaco;

CON voti favorevoli n. 13, contrari  n.////, espressi per alzata di mano da n. 13 Consiglieri votanti su
n. 13 Consiglieri presenti, nessun astenuto

DELIBERA

Di approvare integralmente la suestesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 13, contrari  n. /////, espressi per alzata di mano da n. 13
Consiglieri votanti su n. 13 Consiglieri presenti, nessun astenuto, il presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

Massanzago, li 19-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALVESTIO MANUELA

Firmato

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 19-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
MALVESTIO MANUELA

Firmato
*****

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
SCATTOLIN STEFANO Peraro Paola

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubbl. n. _________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal                   al

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 25-02-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MASSANZAGO



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 17-02-2021
Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2021 76.485,00 -3.800,00 72.685,00 80.780,72 -3.800,00 76.980,72
2022 76.485,00 0,00 76.485,00
2023 76.485,00 0,00 76.485,00

Totale Programma    1 2021 76.485,00 -3.800,00 72.685,00 80.780,72 -3.800,00 76.980,72

2022 76.485,00 0,00 76.485,00
2023 76.485,00 0,00 76.485,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2021 44.260,00 800,00 45.060,00 47.005,33 800,00 47.805,33
2022 43.860,00 0,00 43.860,00
2023 43.860,00 0,00 43.860,00

Totale Programma    4 2021 44.260,00 800,00 45.060,00 47.005,33 800,00 47.805,33

2022 43.860,00 0,00 43.860,00
2023 43.860,00 0,00 43.860,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 20.701,21 24.000,00 44.701,21 166.177,59 360,99 166.538,58
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    5 2021 87.298,21 24.000,00 111.298,21 262.962,34 360,99 263.323,33

2022 64.474,00 0,00 64.474,00
2023 64.133,00 0,00 64.133,00

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2021 247.395,00 3.000,00 250.395,00 249.052,68 3.000,00 252.052,68
2022 248.795,00 0,00 248.795,00
2023 248.795,00 0,00 248.795,00

Totale Programma    6 2021 247.395,00 3.000,00 250.395,00 249.052,68 3.000,00 252.052,68

2022 248.795,00 0,00 248.795,00
2023 248.795,00 0,00 248.795,00

TOTALE MISSIONE    1 2021 1.300.657,21 24.000,00 1.324.657,21 1.572.374,31 360,99 1.572.735,30

2022 1.280.833,00 0,00 1.280.833,00
2023 1.279.492,00 0,00 1.279.492,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Pag.1



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 17-02-2021
Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 17.705,83 21.500,00 39.205,83 152.807,85 226,03 153.033,88
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2021 122.705,83 21.500,00 144.205,83 287.980,11 226,03 288.206,14

2022 105.450,00 0,00 105.450,00
2023 105.450,00 0,00 105.450,00

TOTALE MISSIONE    4 2021 357.066,84 21.500,00 378.566,84 607.330,62 226,03 607.556,65

2022 353.041,00 0,00 353.041,00
2023 361.291,00 0,00 361.291,00

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 939.499,41 6.908,87 946.408,28 872.212,90 -142.251,00 729.961,90
2022 29.258,00 0,00 29.258,00
2023 969.950,00 0,00 969.950,00

Totale Programma    5 2021 1.082.676,41 6.908,87 1.089.585,28 1.086.565,59 -142.251,00 944.314,59

2022 171.604,00 0,00 171.604,00
2023 1.110.919,00 0,00 1.110.919,00

TOTALE MISSIONE   10 2021 1.083.876,41 6.908,87 1.090.785,28 1.088.515,99 -142.251,00 946.264,99

2022 172.804,00 0,00 172.804,00
2023 1.112.119,00 0,00 1.112.119,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2021 4.864.004,36 52.408,87 4.916.413,23 5.725.665,83 -141.663,98 5.584.001,85

2022 4.275.600,00 0,00 4.275.600,00
2023 4.880.839,00 0,00 4.880.839,00

Pag.2



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:       8 del: 17-02-2021
Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

ENTRATE
TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2021 37.100,00 0,00 37.100,00 55.895,59 0,00 55.895,59

2022 38.100,00 0,00 38.100,00
2023 38.100,00 0,00 38.100,00

TOTALE TITOLO    3 2021 275.163,00 0,00 275.163,00 303.628,70 0,00 303.628,70

2022 327.863,00 0,00 327.863,00
2023 327.863,00 0,00 327.863,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2021 145.761,01 45.500,00 191.261,01 271.771,42 45.500,00 317.271,42

2022 72.000,00 0,00 72.000,00
2023 2.000,00 0,00 2.000,00

TOTALE TITOLO    4 2021 339.479,01 45.500,00 384.979,01 467.340,79 45.500,00 512.840,79

2022 227.950,00 0,00 227.950,00
2023 157.950,00 0,00 157.950,00

TITOLO    6 Accensione Prestiti
Tipologia  300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo

termine
2021 332.351,00 6.908,87 339.259,87 152.800,00 6.908,87 159.708,87

2022 220.000,00 0,00 220.000,00
2023 900.000,00 0,00 900.000,00

TOTALE TITOLO    6 2021 332.351,00 6.908,87 339.259,87 152.800,00 6.908,87 159.708,87

2022 220.000,00 0,00 220.000,00
2023 900.000,00 0,00 900.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2021 4.864.004,36 52.408,87 4.916.413,23 4.476.470,32 52.408,87 4.528.879,19

2022 4.275.600,00 0,00 4.275.600,00
2023 4.880.839,00 0,00 4.880.839,00

Pag.3



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO       8 DEL 17-02-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE  2021-2023

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E       2339     1 RIMBORSI ENTRATE  SETTORE
TERRITORIO

3.05.02.03.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

2.000,00
E       2340     1 ENTRATE DA RIMBORSI RECUPERI E

RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO

3.05.02.03.000 2021

2022

2023

Cassa

17.000,00
Di cui proposte prec.

17.000,00
Di cui proposte prec.

17.000,00
Di cui proposte prec.

17.000,00

17.000,00
0,00

17.000,00
0,00

17.000,00
0,00

25.442,30

-12.000,00

-12.000,00

5.000,00

17.000,00

17.000,00

13.442,30
E       2348     1 RIMBORSI DIVERSI  SETTORE AFFARI

GENERALI
3.05.02.03.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.000,00
E       2349     1 RIMBORSI DIVERSI SETTORE

DEMOGRAFICO-CULTURALE
3.05.02.03.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

9.000,00

9.000,00

9.000,00

0,00

0,00

9.000,00
E       3204     3 CONTRIBUTO PROGETTAZIONE SCUOLA

SECONDARIA
4.02.01.01.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

21.273,97

21.500,00

21.500,00

21.500,00

0,00

0,00

42.773,97

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.        8  del  17-02-2021                                                                                 Pag.1



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO       8 DEL 17-02-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE  2021-2023

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E       3204     4 CONTRIBUTI MINISTERO PER
PROGETTAZIONE IMMOBILE A SERVIZIO
UTENTI PARCO

4.02.01.01.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

23.639,01

24.000,00

24.000,00

24.000,00

0,00

0,00

47.639,01
E       3589     1 MUTUO ESTENZIONE PISTA CICLABILE

DA VIA RINALDI  FINO AL CONFINE CON
CAMPOSAMPIERO ATTRAVERSO VIA CA'
MORO

6.03.01.04.003 2021

2022

2023

Cassa

179.551,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

179.551,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

6.908,87

6.908,87

186.459,87

0,00

0,00

6.908,87
U         10     1 INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI 01.01-1.03.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

55.000,00
Di cui proposte prec.

55.000,00
Di cui proposte prec.

55.000,00
Di cui proposte prec.

60.251,00

55.000,00
0,00

55.000,00
0,00

55.000,00
0,00

56.694,87

-3.800,00

-3.800,00

51.200,00

55.000,00

55.000,00

52.894,87
U        499     1 SPESE GESTIONE CONTENZIOSO

TRIBUTARIO
01.04-1.03.02.11.006 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

800,00

800,00

800,00

0,00

0,00

800,00
U        615     1 GESTIONE TERRITORIO - INCARICHI

PROFESSIONALI
01.06-1.03.02.13.005 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

3.000,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.        8  del  17-02-2021                                                                                 Pag.2



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO       8 DEL 17-02-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE  2021-2023

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       3210     1 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI
PER REALIZZAZIONE INVESTIMENTI

01.05-2.02.03.05.001 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

18.952,00

3.218,33
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

38.186,97

24.000,00

360,99

27.218,33

0,00

0,00

38.547,96
U       3626     1 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI 04.02-2.02.03.05.001 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

21.273,97

21.500,00

226,03

21.500,00

0,00

0,00

21.500,00
U       5419     2 ESTENSIONE PISTA CICLABILE DA VIA

RINALDI FINO AL CONFINE CON
CAMPOSAMPIERO ATTRAVERSO VIA CA'
MORO-  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL
CAMPOSAMPIERESE

10.05-2.02.01.09.012 2021

2022

2023

Cassa

179.551,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

100.000,00

179.551,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

179.551,00

6.908,87

-142.251,00

186.459,87

0,00

0,00

37.300,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.        8  del  17-02-2021                                                                                 Pag.3



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO       8 DEL 17-02-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE  2021-2023

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2021 52.408,87 52.408,87 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

Cassa 52.408,87 -141.663,98 194.072,85

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.        8  del  17-02-2021                                                                                 Pag.4



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.542.180,35

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 20.276,00 20.276,00 20.276,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.569.474,00 2.665.174,00 2.660.413,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 2.583.393,54 2.638.515,00 2.633.084,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 20.276,00 20.276,00 20.276,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 99.608,00 100.308,00 90.442,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 115.233,00 116.387,00 117.605,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -108.876,54 -69.452,00 -70.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 38.876,54 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 70.000,00 69.452,00 70.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 421.347,81 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 724.238,88 447.950,00 1.057.950,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 70.000,00 69.452,00 70.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.075.586,69 378.498,00 987.950,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 38.876,54

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-38.876,54 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



ESERCIZIO  FINANZIARIO  2021 Allegato C) 

Stanziamento  Variazione   Assestato USCITE Stanziamento Variazione Assestato

Fondo Cassa Iniziale Presunto 1.542.180,35 1.542.180,35

 Totale entrate Finali 3.181.470,32       45.500,00 3.226.970,32 Totale Spese Finali 4.445.794,82      141.663,98-       4.304.130,84    

                  

6.018.650,67       52.408,87 

Fondo Cassa Finale Presunto 487.057,69

EQUILIBRIO DI CASSA 25/02/2021

Disavanzo di 

amministrazione
0 0 0

Avanzo di amministrazione 0                    -   0

Titolo 1 "Spese 

correnti"
3.116.458,83 3.116.458,83

Titolo 1 "Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa"
       2.151.572,27    2.151.572,27 

Titolo 2 "Spese in 

conto capitale"
1.329.335,99 -141.663,98 1.187.672,01

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 258.928,56 258.928,56

Titolo 3 "Spese per 

incremento attività 

finanziarie"

                        -                         -                         -   

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 303.628,70
303.628,70

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 467.340,79       45.500,00 512.840,79

Titolo 5 "Entrate da riduzione di attività 

finanziarie"
                     -   

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 152.800,00         6.908,87 159.708,87
Titolo 4 "Rimborso 

Prestiti"
115.233,00 0 115.233,00

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere"
500.000,00                    -   500.000,00

Titolo 5 "Chiusura 

Anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere"

500.000,00

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e partite di 

giro"
642.200,00 642.200,00

Titolo 7 "Uscite per 

conto terzi e partite 

di giro"

664.638,01

52.408,87 4.528.879,19
Totale Titoli 

5.725.665,83      

500.000,00

664.638,01

141.663,98-       5.584.001,85    

TOTALE  COMPLESSIVO ENTRATE 6.071.059,54
TOTALE USCITE 5.725.665,83 -141.663,98 5.584.001,85

Totale titoli 4.476.470,32






